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rvík ha a törvények megszegésével Bécsben bűnnek 
* erőszakkal oktrojálnák a nemzetre 

azt, elfogadná akkor 
Kristófi volt darabont belügymi
niszter hozná.

tartanak, hogy el
akar la hitetni azt, hogy tisztelte a 
törvényeket.

Az osztrák politika uj fegyve
rekkel küzd Magyarország ellen. 
Jogot akar adatni a király által a 
népnek, hogy azután a joghoz ju
tott nép által semmisíthesse 
az országot.

A magyar nép, ha hü akar 
, ország maradni őseitől örökölt hazaszere-

ezoreves alkotmányának föláldo- leiéhez, vissza fog utasítani min-
zasa aian is. Ha erle egy törvény- den olyan jogot, amelyek
szegőnek kellene is hálával tar- parlament által adatnak
tozni.

Egy szó hangzik az országban 
mindenütt. Egy szó, amelyet egy
formán hangoztat

isi ha azt

a magyar, vagy 
az idegen nemzetiségű, mameluk, 
vagy ellenzéki. Egy szó, amelyik 
ma már

Szégyenpir ég 
megremeg kezünkben a toll, ha 
arra

az arcunkon

kell gondolnunk, hogy miké
pen követelik a választójogot min- 
pen áron.

maga egy pártprogramm. 
E szó, hogy: „ Választójogot!“ 

Szent cél minden párt részéről 
az, hogy jogot akar 
talanoknak

meg

Minden áron! Ha azszerezni a jog- 
hogy polgára akarja 

tenni az ország páriáit, de azért 
bármilyen szent cél legyen is ez, 
meg kell válogatnunk az eszközt, 
amellyel ezt a célt elérni akarjuk.

Nem szabad azt gondolnunk, 
hogy „a cél szentesíti az eszközt.“ 

Magyarországnak feltétlen, sőt 
sürgős szüksége

nem a
meg.

Ha a jog késik, hát várjon rá 
a nemzet, ha tudott rá eddig várni.

Ha megtagadják, akkor inkább 
erőszakkal

A héten nagy szenzáció 
föl a politikai élet nyári csöndjét.

A lapokat az a hir járta be, 
hogy Bienerth osztrák miniszter
elnök, gróf Szapáry László volt 
fiumei kormányzó, aki szenzációs 
vesztegetés kísérlete által nagy 
hírhedtségre tett szert, találkoztak 
Kristóf1 volt darabont belügymi
niszterrel és arra vonatkozólag 
folytattak megbeszéléseket, hogy a 
Khuen kormány elejtése esetén 
Szapáry és Kristóf! alakítanának 
kormányt, amely megalkotná 
lasztójog reformját.

Ezt a hirt természetesen

verte

szerezze meg, semhogy 
elfogadjon olyan jogot, amelyet ke
gyelemből adnak és amelyet ha a jog
adónak agy tetszik, vissza is vehet.

van arra, hogy a 
választói jogot reformálják és 
az országban nehány feduális four 
kivételével mindenki, páríkülönb- 
ség nélkül elismeri.

ezt

A választójogi reformot nagy
veszély fenyegeti, még pedig azok 
i észéről, akik legjobban akarják és 
akiknek

(Folytatás.)

A tárgysorozat második pont
jához, vagyis a községi ingatlanok 
eladásához elsősorban Korom Gás
pár szólott hozzá.

a legnagyobb szükségük
lenne reá.

A magyar proletárok nem tud
nak helyesen gondolkozni, mit szo- 

kellett tapasztalnunk akkor, 
mikor a darabont kormány ideje 
alatt a jogtalan nép ezrei a leg
szélsőbb terrort fejtettek ki, egy 
olyan belügyminiszter mellett, aki
től minden magyar, hazáját szerető 
embernek megvetéssel kellene el
fordulni.

a va

ra eg- Korom Gáspár csodálatát fejezi 
ki azon tény felett, hogy noha a 
község a házakat és házhelyeket 
már négy év előtt adta el, mégis 
csak most jönnek azzal, hogy 
„alaki hibau történt. Furcsának 
íaiáija azt is, hogy bár a várme
gyei bizottság 
szóló leirata az 1909.

cáfolták.moruan
De hiszen nem az a kérdés, 

hogy ez a találkozás megtörtént-e 
avagy sem, hanem az, hogy ezt a 
dolgot, mint megtörténhető! tár
gyalták a lapok.

És nem is keltett megbotrán
kozást az országban az sem, hogy 
a választójogot két olyan ur hozza, 
mint Szapáry és Kristófi, akik 
nem a magyar néppel szövetkez
nek, hanem az osztrák miniszter
elnökkel.

ezen felfedezéséről 
évi szept. 

hóban kelt, az; mégis csak most 
terjesztik a község képviselőtestü
lete elé. Ennél az ügynél számta
lan megtörtént hibákat lehet kon
statálni. Hol itt a hiba és ki, vagy 
kik a hibásak, ezt kellene első 
ban felderíteni.

De nem elég az, hogy támo
gatták akkor, amikor miniszter volt, 
amikor azt mondták, hogy 
vannak mellette, mert megfogja 
alkotni az általános, titkos, egyenlő 
választói jogot, hanem vele érez és 
sok helyen ünnepli még ma is, 
mikor

azért

És akadnak, 
akadnak, mert

azaz nemcsak sor-
az ország legna-

mar a parlament mint tör- gyobb része örömmel elfogadná a 
v uyszegot megbélyegezte és azt, választójogot így is és nem találná 
Hogy a megérdemelt büntetését el különösnek azt, hogy ezzel

a jelenlegi magyar 
kormányt, amelyik ugyan mindenre 
kész, hanem idegen embereket biz- 

a magyar nak meg. 
proletároknak az, hogy a választó- Igaz, hogy a Khuen kormány 
jogot még akkor is elfogadnák, ha nem igen tisztelte az ország tőr- 
azt nem a magyar király, hanem vényeit, hanem azért úgy látszik, 
az osztrák császár adná. Elfogad- hogy mégis elkövette azt,

Gelsi Péter is panaszkodik, 
hogy négy évvel ezelőtt vette meg 
a házát, de még ma sincs 
telekkönyvezve, nincs szerződés sem, 
noha a vételárat kifizette. Ha ne
talán ezek után bármily csekély 
összeget akarna is házára kölcsön 
venni, azt nem kaphatná meg.

Keresztes Ferenc, mint vevő, 
még rosszabb helyzetben van, mint 
előtte szóló, mert bár az általa

a misz- nevérenem nyerte, csak annak köszön
heti, hogy a király, érdekében köz
be vetet te magát.

A legnagyobb bűne

szióval nem

amit
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1910. szeptember 11.ALFÖLDI HÍRLAP2
riien fejtegette a magyar tanító hi
vatását. Ezen szózat lényege az, 
hogy a tanító hivatása; a becsület, 
a kötelességteljesités, a vallás, er
kölcs és a népinüveltség tanait 
testté, cselekedetté valósággá alakí
tani. Ebben bennfoglaltatik az, hogy 
tanítói legyenek nemcsak a gyer
mekeknek^ hanem a népnek is.

Ehhez azonban szükséges ma
gának a tanítónak a társadalom ál
tal való elismertetése. Ahhoz, hogy 
a tanító ne csak az iskola szűk fa
lai közt érvényesüljön, hanem a 
társadalomban is, ahhoz szükséges 
az, hogy a társadalom előtt tekin
télyes legyen. Sajnos, ma nagyon 
sűrűn fordul elő a tanítókkal szem
ben a lenézés, a semmibe vevés. 
Beleesnek ebbe a hibába még az 
iskolák felügyeletével megbízott la
ikus testületek, iskolai hatóságok 
is. Szégyen, de igaz, hogy a föl öl
tés hatóságok igen sok esetben a 
személyes érintkezés alkalmával a 
tanítónak nem adják meg a kellő 
tiszteletet és a megcsülésnek azt a 
mértékét, a mi a tanítót megilletné. 
A tanító mai képzettségével igen 
sok esetben felülmúlja a közigazga
tás nagyon sok alkalmazottját, és 
mégis azok sokkal többet nyomnak 
a latban, mint a tanítók.

Örvendetes tény, hogy ma már 
sokkal helyesebb szempontból kez
dik mérlegelni az egyes pályák ér
tékét és igy a tanítóét is, de a ta
nítók még ma sem nyerik a társa
dalom részéről azt a méltánylást 
és elismerést, mint azt megérdemel
nék. De nehéz is évszázadok hibá
ját néhány évtized alatt kipótolni.

Maguk a tanítók is hibásak és 
okai a társadalom megtartásának. 
A tanítóság kebelében ellentétek 
dúlnak. Egyik ily helytelen felfogás 
a mi a féríitanitót a nő fölé akarja 
helyezni, annak dacára, hogy ugyan
azt a kul túr munkáját végzi a nő- 
tanitó is, semmivel sem kisebb 
eredményei.

A tanító társadalmi hivatásának 
és szereplésének első íeltétele az 
állandó önképzés. A társadalom a 
tanítótól, mint népművelőtől na
gyon sokat vár, tehát folyton ta
nulnia, tapasztalnia és haladnia kell 
annak a tanítónak, a ki a társada
lomban vezetni, oktatni akar. A 
népművelés terén kell a tanítóság
nak a legszebb sikereket elérnie, 
mert hiszen a zárkózott természetű

tanítókat tünteti

súlyos feltételek voltak, hogy csak 
kevesen veitek részt az árverésen, 
minek következtében a község ká
rosodott. Bérelt emberek árverez
tek, mert a telek végre is a mind
szenti takarékpénztáré lett.

— Aljas, hazug, rágalom! — 
kiáltott közbe Vigh Gyula takarék- 
pénztári igazgató

Baksay József kijelenti még, 
hogy a kiküldött bizottság vásá
rolta meg a telkeket.

Gáspár
közhetik meg azon, ha egyes kép
viselők ilyen viszonyok között nem 
képesek higgadságukat megőrizni. 
Nem ez sérti a közgyűlés méltósá
gát, hanem egy ilyen négy éven át 
tartó példátlan hanyagság.

Koncz Lajos főjegyző kijelenti, 
hogy ő nem tehet arról, ha itt 
tényleg iratok vesznek el. Nem 
kérdezik, csak viszik el az irato 
kai. Megtörtént az is, hogy a nyá
ron pár napig nem volt idehaza, 
hogy fontos iratokat vittek el. 0 

adta oda! Az iratok most

megveti telek árát kifizette négy 
év óta, azon mit sem tehet. — Az 
épilési anyagokat oda horda tta, 
azok ott rothadnak cl, mert nem 
építhet. Sürgetése, hogy szerződést 
kapjon
vezetett. Egyáltalán nem képes neki 
a község a telkét kimutatni, mert 

tervrajz, melynek alapján az
eltűnt.

a községtől, célhoz nem

az a
árvetés megtartatott 
Nincs meg! Nem követel semmi 
egyebet, csak azt, hogy adják at 
neki azt a területet, melyet meg
vett. Mutassák meg a tervet! Az 
abban kitüntetett területnél többet 
nem kíván. Abba azonban nem 
nyugszik bele, hogy neki azt mond
ják, hogy „az általad megvett te
rületet ennyi vagy annyi. “ Tudni 
akarja, miért ennyi vagy annyi? 
Nem hasból kell azt mondani. — 
Ámde a tervrajz és a térkép el

ül-Korom nem

veszett.
Baksay Illés úgy gondolja, 

hogy nemcsak a térkép és terv
rajz veszett el, de nyilván még az 
árverési jegyzőkönyvek is. Kéri az 
árverési jegyzőkönyv előterjeszté
sét és annak felolvasását.

Kínos csend után Vigh Gyula 
kijelenti, hogy sajnálattal tapasz
talja azt, hogy a legfontosabb, a 
legszükségesebb iratok hiányoznak. 
Volt térkép, volt bizottsági jegyző
könyv. Ha ezek most megvolnának 
tisztán lehetne látni az egész ügyet. 
Ő azonban úgy emlékszik, hogy 
az árverési jegyzőkönyvben a tel
kek csak I., II. és Ili. jelzéssel vol
tak ellátva, de a terület nagysága 
meghatározva abban nem volt, fia

dét korona egységár mellett

nem 
sincsenek meg.

Ez ügyben a képviselőtestület 
akként határozott, hogy bizottsá
got küldött ki a telkeknek „emlé
kezetw után való rendezése és 30
napon belül az „alaki“ hibák pót
lása céljából közgyűlést fog tartani.

A tárgysorozat 8-ik pontja a 
Fekete Gyula kántor azon kérelme 
volt, hogy a kántor-lakást, mely 
végtére is községi középület —ja
víttassák ki

Keresztes Ferenc nem helyesli 
eddig gyakorlatban volt azon 

szokást, hogy kész építési tervet 
költségvetést mutassanak be 

mesternek, kivel a községi

az
nem
indult meg az árverés.

Keresztes Ferenc nem igy em
lékszik, de különben sem lehet itt 
arra adni, hogy ki hogyan 
ként emlékszik ? Kéri a térkép és

es
azon
munkálatokat végeztetni akarják. 
Hanem hirdetés utján szólítsák fel 
az illető építőket, hogy adjanak 
be ajánlatokat. Az ilyen hevenyé
ben kiadott munkák szülik a pol

es ím-

árverési jegyzőkönyv előírni tatását.
nem hiszi, hogy erreEgyáltalán 

bárki is igy emlékeznék.
Vigh Gyula nem tagadja, hogy 

kérés, hogy az iratok

munkákat.
Korom Gáspár óhajtaná, hogy 

képviselőtestület építő tagjai 
vegyenek részt a szükséges munka 
megállapításánál, hogy aztán ké
sőbb, mint vállalkozók, ők maguk 

munkát. Érdektelen

ne ajogos az a
őmuttatassanak. Sajnos, azonban 

miután ezen iratoknak semmi nyo- 
de még azon térképnek

ei
nép különösen a 
ki bizalmával, nekik legkönnyebb 
a népet irányitaniok.

Irányítson a tanító a politiká
ban is az önzetlen, hazafias lel fo
gás alapján. De nemcsak itt, ha- 

gazdasági, Ipari kereskedelmi, 
művészi, egészségügyi kérdések te
kintetében is a tanító hivatása, hogy 
a népet felviságositsa és vezesse.

Különösen a sajtó az a tér, a 
hol a magyar tanítóra nagy szerep 
vár. Ezt a teret kell fölhasználnia 
az oktatásra és irányításra. A 
gyár tanítóság sajtóbeli és irodalmi 
működéséről elismeréssel nyilat
kozni nem lehet. Pedig lelkesítő,

Jma nincs,
sem, melynek alapján akkor elin- kapják meg a 
dúltunk, „meg kell próbálni az felek kiküldését kéri úgy most, 
emlékező tehetségek íelírissité- j mini a jövőben a szükséges mun

kálatok megállapítására.
A közgyűlés ily értelemben ha-

e
s
hsét.u nem a
uBaksay József most már tudja, 

hogy az árverési jegyzőkönyvet 
miért nem akarták felolvasni. Azért,

i(
tározott. á

mert nincs meg. ügy Iá Iszik itt min
den elvesz. A községi telkek elár
verezése annak idején ahhoz volt 
kötve, hogy minden vevő köteles

év alatt bekeríteni és három tuszminiszter az 1896-ban a tani- 
éven belől azt beépíteni. Ezek oly tokhoz intézett szózatában gyönyö-

k

Atanitó társadalmi hivatása a;
tema-
b;Wlassies Gyula, a volt kül ve

egy vi
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példák állnak a tanítók ellőt Gár
donyi Géza, Jakab Ödön, Móra Ist
ván, Ujváry Béla stb tanítókból 
lettek íróvá és ma már büszkesé
gei a magyar irodalomnak.

A helyi sajtóra vár az a szép 
feladat, hogy hasábjait mengyissa a 
tanítók előtt, a kik azután a népet 
érdeklő, a nép bajait orvosló, is
meretköré! bővítő cikkeket helyez
nének ei. Ezeket már azért is szí

nűi ny a budgetvitát megszakít tál ja 
és tárgyalásra tűzeti ki a bank ja
vaslatot, nehogy ban k- ex 1 ex áll
jon elő.

kát nem Szakái és társa, aki 23 százalék 
engedménnyel tett ajánlatot, 
Kirsclmer Jakab kapta meg, aki az elő
irányzóit összegnél 36 százalékkal lett 
olcsóbb ajánlatot.

— Színház. Csütörtökön az <Obsi
tos* került színre telt ház előtt. A «Kis 
cukros* előadása telt ház mellett ment 
végbe pénteken. — Szombaton Lengyel 
Menyhért Budapesten és Berlinben nagy 
sikert aratott darabja, a »Taifun« került 
előadásra. Ma délután félhelyárak mel- 
leíl a »Fuzsitus kisasszony*, este pedig 
»Bip Van Winkle* örökbecsű regényes 
operett kerül bemutatásra.

— Meghívás. A helybeli m. kir. ál
lami főgimnázium segítő egyesülete f. 
hó 19-én, azaz hétfőn d. u. 3 órakor a 
tanári tanácskozóban évi rendes köz
gyűlést tart, melyre az alapitó, rendes 
és pártoló tagok tisztelettel meghivat
nak. A közgyűlés tárgyai: 1. A választ
mány évi jelentése az egyesületnek 1909. 
és 1910. tanévi működéséről. 2. Könyv
tárőr jelentése. 3. Az 1909—10. évi szá
madás megvizsgálására kiküldött bizott
ság jelentése. 4. Bizottság kirendelése 
az 1910— 11. számadás megvizsgálására. 
5. Az 1910—11. évi költségvetés megál
lapítása. 6. Indítványok tárgyalása. 7. A 
választmányi tagoknak egy évre meg
választása. 8. Jegyzőkönyv hitelesítésére 
két tag kiküldése. — Az elnökség.

— A mindszenti ipartestület folyó
hó 12-én hétfőn kezdi meg működését. 
Hivatalos órák hetenként liáromszor- 
még pedig hétfőn, szerdán és pénteken 
d. u. 2—3-ig tartatnak Tisza utca 85 szám 
alatt.

hanem

A kormány azt, hiszi, hogy 
ezen az akadályon is könnyű szer
rel fog ál ugrani. Majd elválik 1

: < I
..V

vesén olvasnák, mert az ő tanító
juk irta. Csongrádvármegye múzeuma összes 

osztályai nyitva d. u. 2-től fél 5-ig,Társadalmi elismerés és meg
becsülés illő anyagi javadalmazás 
mellett, biztosítják az állam részére 
modern színvonalon álló tanítói 
kai kifejlődését és a közmüvei iség 
terjedéséi.

Előfizetőink szives elnézését 
kérjük, hogy lapunk mai száma, 
technikai okokra való tekintettel, a 
szokottnál kisebb terjedelemben 
jelenik meg, amelyért bő képes 
irodalmi mellékletünkkel igyeke
zünk olvasóinkat kárpótolni.

— Őrgróf Paliavicini Sándor jó
szágkormányzója — mint mély sajnálat
tal értesülünk — még mindig súlyosan 
beteg. A napokban egy budapesti 
natóriumba vitték, hol remélhetőleg rö
vid idő múlva vissza fogja egészségét 
nyerni.

Egy tanító.

A bankszabadalom 
meghosszabbítása.

A folyó év végén lejár a közös 
bank szabadalma, tehát a folyó év 
végéig történnie kell valaminek, hogy 
a bankügy ne kerüljön törvényen 
kívüli állapotba. Eddig még csak 
annyi történt, hogy a kormány meg
szerezte magának azt a többséget, 
a mely hajlandó a bankszabadalom 
meghosszabbítását

sza-

— Földgáz az Alföldön. Néhány 
hét előtt Orosházán tárt fel egy mély
fúrás jelentős földgázmennyiséget, most 
újabban egy tótkomlós! — 315 méter 

! mélységű — uj artézi kutból áramlik a 
földgáz. A fúró vállalkozó előbb 
sokat törődött a kiáramló becses gáz
zal, a mig az véletlen öl meggyulladt. 
Azután is előbb el akarták oltani, a mi 
azonban egyhamar nem sikerült. A kor

ín égsz a va zni, 
azonban sem azok a tárgyalások 
nincsenek befejezve, a melyeknek a 
törvényhozási elintézést megelőzniük 
kell, sem maga a törvényjavaslat 
sincs; még készen.

Értesülésünk szerint azonban 
már ennek sincs semmi a útjában. 
A két kormány között elvileg már 
megvan a megálapodás a banksza
badalom meghosszabbítására nézve 
és ügy a bank, mint a két kormány 
között

nem A vonat kerekei alatt. Hód-
em-mezővásárhelyen egymósuián két 

bér követett el öngyilkosságot, hogy a 
vonat kerekei elé feküdt. Fazekas Pál 
18 éves kőműves segéd volt az egyik, 
aki gazdájától 100 koronái ellopott. A 
másik öngyilkos Bacsa Ádám földbirto
kos volt. Tette oka, családi viszály volt.

nyék lakossága sokáig járt az »öröklüz» 
csodájára, mig végre a tótkomlós! elöl
járóság elhatározta, hogy a becsestüzelő- 
auyagot értékesíteni fogja. A földgázt 
csővezetékben az épülő gőzmalomhoz 
fogják vezetni és a kazánok fűtésére fog
ják használni. Vagyis már a tótkomlós! 
kupakhmács is élelmesebbnek bizonyult, 
mint a kormány, a mely még mindig 
nem

— Agyonütötte a vascsiga. Szeged 
ről jelentik : Bokor János gőzmalmában 
egy fél mázsás vascsiga 1 emelet magas
ságból rázuhant Széli András 15 éves 
molnárinasra és agyonütötte, A szeren
csétlenséget állítólag a gyerek pajkos
sága okozta.

meg vannak mar állapítva 
azok a feltételek is, a melyek mel
lett a meghosszabbítás megtörténik.

A paritás teljesebb érvény ülése 
érdekében egynémely változás tör
ténik a szabadalom szövegén, 
ban a két Wekerie-fefc követelés, 
a melynek lejében a koalíciós kor
mány már elvileg megállapodott a 
bankszabadalom meghosszabbításá
ban, úgymint:

tudja a nagysármási földgázt érték
esíteni. Lehet, hogy az orosházai és Betörés Csanyteleken. Csütörtö

kön éjjel betörtek a csanyteleki keresz
tény hitelszövetkezet üzletébe és onnan 
száz korona készpénzt elvittek. Az üz
letben meggy uj toltak egy fazék petró
leumot, amely bekormozla az összes 
árukat. A betörést két legény követte 
el, akik közül az egyik sikerült Csongrá- 
don elfogni.

— Öngyilkosságok. Szerdán és 
csütörtökön két öregasszony dobta el 
magától Szentesen az életet. Szerdán 
este a református temetőőrének a fele
sége egy fejfán egy asszonyt talált fel
akasztva. Az ásszony Nagy Tóth Juli
ánná 68 éves menbázi ápolt volt. — A 
másik öngyilkos Székely Jánosné Deme
ter Mária 60 éves Bódai-utca 16-ík sz. 
alatti lakos volt. Azért követett el ön- 
gyilkosságot, mert egyik lábát le kellett 
vágni.

azon-
tótkomlós! esetekből tanulni fog.

A lovasság uj egyenruhája. A
bécsi Fremdenblatt hiteles helyről ér
tesül, hogy a közös hadseregbeli lovas
ság uj tábori egyenruhát kap. Az uf 
uniformis nem csukaszürke lesz mint 
a gyalogságé, hanem valamely más al
kalmas szint választanak, a mi nem föl
tűnő a táborban. Szabása-és díszítése a

La magyar nyelvű bankjegyek és
2. a készfizetések felvétele 

csak részben log teljesedni.
A magyarnyelvű bánj egyek ről 

szó sem lehel; ezt a követelést a 
jelenlegi kormány már elejtette.

A készfizetések feltételére nézve 
azonban már megvan az elvi meg- 
egyezés és a két kormány között 
szeptember hó harmadik harmadá
ban

tervek szerint egészen eredeti és a lo- 
vaskatouaság részére fölötte praktikus. 
Abban is különbözni fog a gyalogságtól, 
h°g3r a lovascsapatokat egmástól meg
különbözteti és a hnszárság nemzeties 
jellegét nem áldozza fel.

— Ménlovak vásárlása. Ménlótu- 
1 aj dón o sok, kik eladó ménlovaikat az 
államnak megvételre ajánlották, értesit- 
tetnek, miszerint a bejelentett mének 
bizottsági megszemlélése és esetleg meg
vásárlása Orosházán szeptember 15-én, 
Szegváron pedig szept. 17-én fog meg
történni.

meginduló
úgy erre, mint a többi függő téte
lekre nézve létrejön a formai meg
állapodás is.

Ha a kormány ezen íul lesz, el
és ezt

tanácskozásokon
— Kivándorlási statisztika. Szen

tesről augusztus hóban kivándorolt 2 
férfi, 2 nő és 3 tizenkét évesnél fiata
labb gyermek. Visszavándorolt 4 férfi. 
A kivándorlók mind Észak-Amerikába 
mentek.

készíti a törvényjavaslatot 
az őszi ülésszak legelején a Ház elé 
terjeszti. A javaslat tárgyalása nyom
ban a költségvetési vita után kö
vetkezik, ha azonban a költségvetés 
vitája nagyon elnyúlnék, úgy a kor-

— Vásár. A szentesi őszi országos 
vásárt f. hó 17., 18. és 19-én tartják meg.— Helyreigazítás. Az «Alföldi Hír

lap* f. hó 8 án megjelent számában »A 
községi munkák* cimü hírbe hiba csú
szott be, mert az iskola javítási munká- Kiadótulajdonos: Qiamant Manó.
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Egy jó családból való fiú

oiiíész tanulónak
KerestetiK Vajda B. Utóda 
Könyvnyomdájában Szen

tesen. Reform, bérház.
CT.

fi DR. Q. SCMnibT
főtörzs- és tisztiorvos-féle

sa

gyorsan és alaposan gyógyít idő
szakos sietséget, fülfájást, fülzúgást 

és nagyothallást
még idült esetekben is. Egyedül kapható üvegje 4 kor.

TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertára BUDAPEST,
Király-utca 18. szám.

Az „Alföldi Hírlap" kihordá
sához 8—4 ügyes és megbízható 
ember kerestetik.

Jelentkezni lehet szerdán és 
szombaton a kiadóhivatalban: Vajda 
Bálint könyvnyomdájában.
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j Kereskedőnek U-iK Kér.,
i Rákóczi Ferencz-utcza 
38. számú háza eladó. 

11 Értekezni lehel piacztéri liiszerüzleleben.
mim

Soós József Vásárhelyi-utca 64-ik 
számú háza eladó. — Eriekezhetni 
a tulajdonossal a fenti szám alatt.

Tclcfonszám 35.Könyvnyomdám
a modern technika min
den követelményeinek 
megfelel, amennyiben e 

J szakmába vágó munkák 
* gyors elkésziléséhez úgy 

személyzet, mint gép és 
betűanyagok tekintetébe 
a vidék első könyvnyom- 
:: dáival versenykepes.::

Telefonszám 35.

Továbbá ügyvédi, 
közjegyzői, rova
ton munkák, vala
mint művek elké
szítését szép kivi
telben olcsó áron 
:: állítok elő. ::

Készít: Lakodalmi 
és báli meghívókat, 
eljegyzési kártyá
kat, névjegyeket, 
gyászlapokat és 
kereskedői nyom- 
: látványokat stb;
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Kiadó laKás.

a Vajda Bálint IV. kér., Sáfrány 
■ Mihály-utca 44. szánni házá- 
W nál egy két szobás lakás a 
® hozzátartozó mellékhelyisé- 
a gekkel együtt, Szent MiliáIv- 

nap tót haszonbérbe kiadó.
Értekezni lehet a fenti szám alatt.

Szentes város polgármesterétől.
7221/1910. sz.

Hirdetmény.
Közhírré teszem hogy a külte

rületi elemi iskolában az 1910-11-ik 
tanévre a beiratkozások 1910 szep
tember hó 10., 12, 13, 14, 15-ik nap
ján délei őt 8-12-ig, délután 3-4-ig 
óra ig esz k özö Hétnek.

A rendes tanítás 1910 szep
tember 16-án kezdődik.

A beiratkozás alkalmával min
den tanköteles szülője gyámja, gaz
dája vagy egyéb gondviselője kísé
retében tartozik megjelenni, magá
val hozván születési, újra oltási 
bizonyítványát, ezenkívül a felsőbb- 
osztályba lépők a mull iskolai év
ről kiállított hiteles iskolai bizonyít
ványukat vagy értesítő könyvecs
kéjüket.

A nagy méltóságú vallás és köz
oktatásügyi m. kir. Miniszter ur 
rendeleténél fogva minden tankö
teles gyermek a régi értesítő köny
vecskéje helyett újat tartozik be
szerezni, melynek ára 18 fillér.

Az 1908 évi LXVI. t. c. í §-a
értelmében a tanítás teljesen díj
mentes, csupán az ifjúsági és tani 
tói könyvtár javára tartoznak sze
mélyenként 50 fillér beiratásidijat 
fizetni.

Az 1908 évi XXXVIII. t. c 1-6 
§-ai értelmében minden szülő, gyám 
vagy gazda köteles a gondozás alatt 
levő gyermekeket a fí-ik életévük 
belöltésétől a 12-ik életévük betöl
téséig a mindennapi és a 13-ik élet
évüktől a 15-ik betöltéséig az is
métlő iskoláda járatni.

A tankötelezettség tart azon 
tanév végéig, melyben az illető 12 
illetve 15-ik életévét betölti.

Az 1907 évi XLCI. L s. rendel
kezése szerint 12-ik életévüket be 
nem töltött tankötelesek cseléde
kül fel nem fogadhatók s a szor
galmi idő alatt pásztoroknak nem 
alkalmazhatók.

Dr. Mátéffy Ferenc,
polgármester.

rrr

(öt öles máglyá
ban) 32 koroná

ért, felölezve 30 K-ért árusítom. 
Csakis száraz és elsőrendű iát adok el!
Kérem a tisztelt közönséget, 

hogy fasziiKségietét nálam szíves
kedjék beszerezni.

Van szerencséin a közönséget 
értesíteni, hogy Mindszenten, az 
alsó komp járásnál, a Tiszaparton 
500-Ö1 fát rakattam partra,

lm# lmÍ4lé.fit öle (Ölöles
máglyában) Tisztelettel

l£síl»wity •Mzsef.
Fontos és lelki ismeretes szállításért jótállók!

i®

Kiölczve: ölenként, vagy fél
ölenként adva, egy öl fa ára csak

a o I)
utóda

Szentes, Kossuth-fér 4. sz. (református béri ráz).
7 ...- ________ ______________ —------------- ----- -—-—.............

1910. szeptember 11.ALFÖLD! HÍRLAP4

Vajda 8. lUódán&l, SseatMím, 1910.
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Megjelenik hetenként egyszer, j Képes irodalmi melléklet. Kéziratokat nem adunk vissza.
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">■• i ? Ferenc Ferdinánd trónörökös családja körében.
A trónörökös, feleségre Zsófia hercegnő, gyermekeik : Ernő, Miksa hercegek és a kis Zsófia herczegnő társaságában a bécsi Belvedere palotában.rr;
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A hamburgi evező-verseny
A Pannónia evezős-klub (Budapest) győz a berlini evezős-egylet és a hamburgi >Germania« felett.
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Az első darab.
— Irta: Szomaházy István. —

Az előadás u án bankettet rendeztek az ősz 
mester tiszteletére. A „Holdsugaras asszony" ke
rült színre, az érdemes komponista legújabb 
operettje, melyet körülbelül tizennégyévi hall
gatás után irt meg, miközben komor szimfóni
áknak, miséknek és borongós daloknak adott 
életet. A holdsugaras asszony visszatérés volt 
fiatalkori irányához, amikor még a táncos 
színpadoknak dolgozott, s mikor melódiáit csil
logó szemekkel énekelték az egész ország úri 
házaiban. Azóta azonban végkép búcsút vett a 
könnyű genre-tól, s mikor az igazgató, egy fia
tal, agilis stréber, ünnepiesen tisztelgett nála az 
uj darab ügyében, melankólikus mosolylyal in
tett neki:

— Mit akar tőlem? Az én időm, fájdalom, 
lejárt. Forduljon valami fiatal tehetséghez, a 
ki még a világot akarja kimozdítani a sar
kaiból. ..

De végre is, — mire nem képes egy szín
házigazgató, akinek nagy konkurrenciája ? — 
az ősz mester odaült a zongorája mellé s vagy 
két évi habozás, lelki kétség és diákos félelem 
után elkészítette A holdsugaras asszony parti
túráját. Mikor a vastag könyvet az igazgatónak 
átnyújtotta, olyan mozdulatot tett, mintha valami 
láthatatlan ellenség ellen védekeznék.

— Ha kifütyülnek — mondta tréfás aggo
dalommal - lelövöm önt a legelső utczasar- 
kon ...

Az operettet azonban nem fütyülték ki: el-

■
• ’ V'

. *•

rv
■; -f.

Legújabb párisi szépségápolás.
A párisi nőknek igazán meg kell szenvedriők, ha szé
pek akarnak lenni. Fenti képünk egy ilyen mártír nőt 
mutat, alvó toileitben. A nyakra és arczra ráfeszitett 
gummiszallagok hivatása,^ hogy meggátolják a redők 
képződését; az orrszoritó arra való, hogy az orrhátat 

keskeny, csinos formába szorítsa.

W’-

•

1

lenkezőleg, talán ez volt a legszebb este, amire 
a koszorús zeneiró visszaemlékezett. Mikor a
felvirágozott zenekari emelvényen megjelent, az 
egész közönség felállott a helyéből, a karzatról 
pedig friss babérlevelet szórtak a fehérhaju öreg 
fejére. Az ováció — mint a lapok másnap Ír
ták — az egész este nem szűnt meg, a zsúfolt 
nézőtér minden egyes számot kétszer-háromszor 
megismételtetett. Az egyetemi ifjúság utóbb ki
fogta a mester lovait s a járókelők élénk asz- 
szisztencziájával kisérte el az ünneplőt a duna- 
parti fogadóba, ahol tisztelői a bankettet ren
dezték. És bár a müértők szomorúan konsta
tálták, hogy az érdemes szerző immár csak le
dőlt romja önmagának s hogy egy falusi kar
mester szemérmetlenségével lopkod a fiatalkori 
müveiből, a siker nagy, lelkes, sőt impozáns 
volt. Az öreg ur, mikor tizenegy órakor az asz
talfőn helyet foglalt, ragyogó pillantással nézett 
végig az óriási terem során : s mind azt a sok 
szépséget, ifjúságot, talentumot együtt látta, aki 
a színházak életét vonzóvá és ingerlővé teszi. 
A látványon fiatalos hév járta át összeszáradt, 
vén szivét; s a primadonnákhoz, akik dekolle- 
tálva, sima vállukon káprázatos ékszerekkel, 
mosolyuk és frisseségük bübájában kaczérkod- 
fak vele, mámorosán igy szólott:

— Mégis csak érdemes volt átnyomorogni 
ezt a keserves hatvanöt esztendőt...

Asztalbontás után mindenki az ősz mester 
közelébe telepedett, s az igazgató, aki a va- 

fölött elmés felköszöntöben éltette szin-csora
háza „legfiatalabb" támaszát (a beszédet az 
összes lapoknak átadta) diadalmasan koczin- 
tott A holdsugaras asszony ünnepelt szerző
jével.

— Nos, mester, kinek volt igaza ? Ha a ki
fogásait respektálom, bezzeg sohase érjük meg 
ért a szép estét, amire még patriáka-koromban 
is büszke leszek. Ha eszembe jut, hogy mennyire
szerénykedett.. .

A mester jókedvűen bólintott, majd megölelte 
és megcsókolta az igazgatót. És a körülállók 
felé fordulva, túláradó szívvel vágott a fiatal 
ember beszédébe:

— Annyit mondhatok, hogy ötvenéves sze
replésem alatt még sohase akadtam ilyen ügyes 
urra, mint ez a bajusztalan kóficz. Az indiai 
császárné kéréséie aligha vettem volna föl 
megint a pennát, de ez az ördöngős kujon le
vett a lábamról ... Ott fogott meg, ahol a 
leggyöngébb vagyok: a szerzői hiúságomnál.. .

Egy színházi kritikus, aki zárt társaságokban

VASÁRNAPI ÉLET2
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Tűz által elpusztított Nagymező-utczai üvegraktár, 
amely két hónap alatt hat ízben gyuladt ki. — Tulajdonosát, Zucker Henrik milliomost, fővárosi bizottsági 

tagot a napokban tartóztatta le a rendőrség, mert bebizonyult, hogy ő gyujtatta fel a raktárt.

1910. szeptember 11.

csak mint „vén hülyé“-t szokta emlegetni a ki
tűnő veteránt, élénk tiltakozással emelte föl a 
plafond felé a karjait.

— Hiúság! Nagyszerű. Ha a mester a jo
gos önérzetét hiúságnakJ mondja, akkor nem 
tudom, hogy az üreslelkü utánzói mit szól
janak ?

Az öreg ur hálásan nézett a lelkes ifjú felé, 
majd mélabusan maga elé meredt:

— Hagyja, a hiúság talán minden érzésnél 
erősebb. Oly hatalmas érzés ez, hogy még a 
szerelem, sőt a féltékenység is eltörpül mellette. 
Ha meghallgatják, szívesen elmondok önöknek 
egy történetet, ami még vidéki karmester ko
romban történt velem.e

A társaság élénk „halljuk“-kiáltásokba tört 
ki, a veterán pedig hátradőlt a karosszékében,

— Nem tudom már bizonysán, hogy Szeg- 
szárdon, vagy Dombovárott történt-e, csak arra 
emlékszem, hogy kegyetlen nyomorúsággal küz- 
ködtünk. Üres házak előtt játszottunk s én sok

félig alva ütöttem a fogatlan zongorát. Ál
mos, rosszkedvű és kimerült voltam s titokban 
a boldogult édes apámnak adtam igazat, aki 
mindenből kitagadott, amiért a fűszeres boltjá
ból megszöktem. Mert ennél a művészpályánál 
még a fűszeresség is többet ért.

Kétségbeesésemnek azonban volt egy titkos 
oka is: az asszony. Mert elfeledtem mondani, 
önöknek, hogy körülbelül másfél évvel azelőtt 
házasodtam; egy tizenhétéves gyereket vettem 
nőül, aki mindaddig a karban énekelt, tizenkét 
vagy tizenöt forint havi fizetésért. Csinos, vé
kony, de igen léha kis teremtés volt, akinek az; 
erkölcs iránt nem igen volt több érzéke, mint 
egy verébnek vagy czinegének. Akkoriban azon
ban az érzelgős franczia dáma járta, s én, a 
magam ostoba fejével azt hittem, hogy az asz- 
szonyi méltóság majd megváltoztatja a kis ha
szontalant. Fájdalom, csak későn tudtam meg, 
hngy nem igen vagyok valami elsőrangú 
berismerő; a feleségem, akit az első hónapok
ban nagy buzgalommal avattam be az éneklés 
művészetébe, csak olyankor éledt föl, mikor 
előadás után a huszártisztekkel mulattunk, vagy 
amikor egy-egy levélkével spékelt bukétát vett 
át a színházi szolgától. Elképzelhetik, hogy 
kém szánalmas szerep jutott; a tisztek jóaka- 
ratulag fitymáltak, az asszny pedig két-három 
napban egyszer érdemesített arra, hogy egy- 
mondatot direkt hozzám intézzen. Lassanként 
afféle morózus medve lett belőlem, amilyet 
gyakran leht látni a zenekari pultok mellett: a 
ki húsz- vagy harminczéves karmesterség után

szór

em-

ne-

Dr. Hata Sabatchiro .
Ehrlich tanár japán munkatársa, akinek nagy része 
a hires «Ehrlich=Hata 606* preparátum felfedezéseben 

A napokban hazautazott Japánba.

van

Wí. ■

m1El '*

&

■

£
■ M

£

I
€

:

F
'

■■

w
m

m
m

í

9S
BB

V
; -

>V

üJ£

:
i:.

!
K

E
Á

t
• >

Ti

y
%
 m

i
fiz

m

m

M
ÉI

*7
5

■ 
m

a
m

ü

V
r, lZ

-
m

X
M

 f
'W

S

rS
l

■i
M

m

4f
t

a
■

*
ez

31
íi

1
m

m>

1
m

m
i

m
56

V
■'
•1

Tn

: ■
a

m
m

■

m

I
E

iá
mw

aV

I

^ ■
y.

-X&

'



1910. szeptember 11. VASÁRNAPI ÉLET 3
jóformán még az emberi beszédet is elfelejti. 
Ily állapotban virradtam arra a napra, amely
nek elérkezését előre is sejthettem volna: meg
tudtam, hogy a feleségem megcsal.. .

Az eddigiek után ez aligha lepi meg önöket, 
de engem eszeveszett düh fogott el; mert mint 
a legtöbb férj, én is minden asszonyt tökélet
len kígyónak tartottam, de azt, hogy magam is 
a Bandin György sorsára jussak valaha, soha
sem hittem komolyan. Mert egy ideig minden 
férj bizonys abban, hogy ő az egyetlen kivétel. 
Mikor aztán vigasztalan sorsom tudatára éb
redtem, egyszerre feltámadt bennem az emberi 
vadállat. Megölöm, mondtam magamban száz
szor, vagy ezerszer, miközben a legvéresebb 
gondolatok motoszkáltak napkosszat a fejemben. 
Néha abban állapodtam meg, hogy a s£őke 
hajával szorítom halálra, néha tőrre, 
volverre gondoljam. A jó Isten tudja, hogy mi
kép végződik a dolog, ha az igazgató, egyéb 
mentő eszköz hijján, egy novemberi napon ki 
nem tűzi az operettem premiérjét.

Tudják-e önök, hogy mi az első darab? A 
mit remegve, felborzolt idegszálakkal írunk, mi
közben színes álmok, aranyos remények kóvá
lyognak káprázatosán a szemünk előtt! A leg
első operett! Akkoriban többet koplaltam, mint 
amennyiszer jóllaktam, a télikabát-probléma 
nem egy álmatlan éjszakát okozott, irigykedve 
néztem azokra az emberekre, akik a kávéház
ban egy papirforintot felváltanak, — és mégis, 
aligha cseréltem volna az indiai nábobokkal és 
az amerikai vasutkirályokkal. Mert én is, mint 
minden szerző, azt hittem, hogy az első előadás 
után egyszerre vége szakad minden 
nak, s a londoni igazgatók kőlönvonaton utaz
nak Szegszárdra, hogy a Kincses kán partitú
ráját magukkal vigyék. Órák hosszán át sétál
gattam a hangos kávéház előtt, vagy a sötét, 
néptelen főutczán, s lelkemben már előre átél
tem azt a napot, mikor szülővárosom polgár- 
mestere remegő deputáczió élén jelenik meg 
majd egyszerű lakásomban, s büszkeségének, 
meg boldogságának ad kifejezést, hogy 
rény Kaposvár ilyen égbekiáltó talentummal 
ajándékozta meg a czivilizáli világot. És ami
kor egy-egy részeg éjjeli alak belém ütődött, 
vagy a rendőr gyanakodva végig nézett, moso
lyogva igy szóltam magamban:
- Szegény ember, nem tudja, hogy ki 

előtte...
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vagy a re-

Newyorki előkelő hölgyek Push labdajátéknál.
400 előkelő newyorki hölgy nemrégiben egy nagy jótékonysági ünnepélyt rendezett, melyen a hölgyek mint 
«Low-Gins» nehez lovagló gyakorlatokat mutattak be. Különös érdeklődést keltett többek között a «Push> 

labdajáték az óriás labdával, amint a képünkön élethűen látható. - j

el : mi lesz, ha a feleségemet megölöm ? A 
társulatnak nem volt rajta kivül más prima
donnája, s ha ő nem játszik, talán örökre rejtve 
maradnak az operettem szépségei és melódiái. 
Sokáig haboztam és tépelődtem, amig végre 
is győzött bennem a szerző: elhatároztam, hogy 
csak a premier után fogom megfojtani a fele
ségemet. Ha már meghal, mindegy, ha két hét
tel később hal is meg; legalább a halála előtt 
még sikerhez és elismeréshez segít. És 
senek ki, de legyőztem magamban a feldühödt 
férjet; óvatosan, begombolkozva jártam a ház 
körül, amig a feleségem az operett czimszerepét 
tanulta.

— Köszönöm!
Másnap persze lelohadt kissé részegségem, 

de a bemutató után mindörökre letettem arról 
a gondolatról, hogy a hűtlen asszonyt megöl
jem. Pár hét múlva békésen búcsút mondtunk 
egymásnak, s azóta csak egyszer láttam a fele
ségemet : mikor harmiricz évvel később Aradon 
ünnepeltek: az egykori feleségem akkor már 
másodanyákat játszott a franczia vígjátékokban. 
Nála vacsoráltam és Budapestről küldtem neki 
egy téli boát: ezt kérte tőlem, mikor a színház 
előtt elváltunk.

A mester befejezve beszédét, még néhány
szor elgondolkodva bólintott, mintegy megpe
csételve a különös történetet. Később még azt 
is hozzátette:

— Most is azt mondom önöknek, hogy a 
szerző hiúsága sokkal erősebb, mint bármilyen 
más érzés. Aki nem hiszi, az még sohase volt 
abban a lelki állapotban, mikor az ember a 
szive vérével dolgozik. ..

neves-
nyomor-

Még most is jól emlékszem arra az estére; 
pedig több, mint negyven éve, hogy azt a kis 
zöldséget előadták. A nézőtér egészen megtelt; 
s én szivdobogva, a kopottságtól fényes, fekete 
kabátban ültem a zenekari karosszékben. Végre 

a sze- elhangzott az operett nyitánya, s a ponyva ál
talános feszültség közt a magasba röppent. Ele
mién gúnyos mosolylyal hallgatták a darabot, 
a későnjövők hangosan topogtak, de a felvo
nás dereka táján megváltozott a hangulat: az 
asszony, hamis kövektől csillogó, rózsaszín se

van lyem nadrágban egyszerre csak megjelent a 
színpadon. Tapssal fogadták és az első szám 
után is megtapsolták: s a tetszés minden kö
vetkező jelenete után fokozódott. Nem tudom, 
hogy még ma is az egykori kezdő szói-e be- 

nem lőlem, de most, ősz fejjel is, úgy rémlik
kém, hogy az a vézna, vidéki primadonna re
mekelt. Úgy játszott, mint még soha : a játéka 
csupa tűz és elevenség volt az arcza megtelt, 

«J a termete kiegyenesedett s én a zenekari áll
ványon ülve szinte ijedten néztem föl a szin- 

ü padra; ez az asszony tegnap óta mássá lett.
Nem a csitri vidéki primadonna állott előttem, 

■ hanem egy bájos, hunczutkodó, Istentől

Úgy sietnek . . .
Úgy sietnek az augusztusi éjek, 
Már űzi őket valahol az ősz.
S halljuk zúgását a távoli szélnek.így érkezett el végre az a várva-várt nap, a 

mikor a szegszárdi igazgató a Kincses kán-t 
előadásra elfogadta. Mily boldog lettem volna, 
ha az a borzalmas katasztrófa a fejemre 
zudul! így azonban borzasztó aggódás fogott

A kertből nézünk a gönczölszekérre,
És lesünk egy lehulló csillagot,
Mikor a végtelenbe vész a fénye.

Muzsikaszó hullámzik át a tájon 
Sírva vonulnak el az ütemek,
S a hold ezüstje csillámlik a fákon.

Vállamra hajlik ifjú feleségem,
És simogatom lágy, selymes haját,
Nagy most a csend a földön és az égen.

S lelkünkre ül egy ismeretlen mámor,
Óh nem éreztünk ilyent sohasem,
S elálmodunk egy csöppnyi kis babáról.

Peterdi Andor.

ne-
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áldott, ötletektől sziporkázó primadonna, aki az 
egész közönséget lázba ejtette. Nekem is a bol- 

Lv j ^0Sság hidege suhant a hátamon kérésztől sa 
Spo v^n zongorát szikrázó szemmel, reszkető kéz- 
jHlj zel és majdnem zokogva vertem. A felvonás 

végén az egész színház tombolt, én pedig 
gamból kikelve rohantam föl az asszonyhoz a 

MWflM színpadra. És higyjék, vagy ne higy ék, de 
MM igaz: egyszerre megfeledkeztem a férjeiért

Pasró1- az ulobbl he|ek beszámíthatatlan két- WMSm ^beesésről s többé hem a hitvány asszonyt 
láttám benne, hanem a nagy, a talentumos mü- -"MjjBM Vésznőt- És ami"‘ ““ az öltözőjében, a ho-

• . ma-

A protektor.csa-
Irta: Siomfai Tóth Kálmán.

Darukövén meghalt az öreg kantor. Azt be
szélik, szenvedélyes vadász volt egész életében. 
S e vadász szenvedély oltotta ki életét is. Téli 

mályos faggyugyertya mellett, amint a haját a zuzmarás, csúszós volt az ut; 
kormos vassal sütögette, boldogan odarohan- pon olvadd, azután megfagyott éjjelre kegyet- 
tam hozzá, a meztelen karját csókokkal bori- 
tottám el, s mámorosán, hálás szívvel dadogtam:

előtte való na-
Nemzetközi athletikai mérkőzés Berlinben, az 

akadémiai sporttéren.
Mudin (Budapest) a golyóvetés győztessé,

lenül. Csak szöges sarkú czipőben leheti az 
utczákon járni.

-



bereket: hogy melyik is lesz hát az ő tanítójuk, 
melyiknek van mérges tekintete.

Mindenikről tudtak valamit. És valamennyien 
Vidát éltették kántornak.

A rozoga szekér megáll a templom előtt, a 
csökönyösi kántor leszáll, megemeli kalapját, a 
nép vissaköszön: Dicsértessék... Az pedig 
nem néz se jobbra, se balra, csak megy egye
nesen a plébániára.

A kiváncsi nép a kocsi köré tódul.
— Hova való ez a mester?

— Hát csak úgy . . . bízza rám a mester ur.
— Nem értem . . .
— No majd megérti ... Hát mikor is lesz 

ott a választás?

Ott találták meg a „Kukaczos“-ban, az erdő 
szélén átlőtt mellel, hófehér arczczal, vére a 
havat festette pirosra . . . Hiába volt minden, 

segített azon már semmi, csak a koporsó.nem
A nyúl is ott feküdt mellette . . . Valószínűleg 
amint lehajolt érte, megcsúszott, a ravaszba 
belekapaszkodott az ág, a puska elsült . . .

— Holnap.
— Holnap? Az egy kicsit baj.. . mert a ku- 

koriczát hordjuk ... No de úgy is jó.
— Én bár jobban szeretném, ha a mester 

ur itt maradna. — Szól a másik. — Megszokta 
az ember ... A jószágot se szívesen adja 
odébb

Vége volt.
De nem igen tartozik ez a dologhoz. El

temették. Kiírták a pályázatot. Nem megvetendő 
jövedelme van itt a kántortanitónak 400 forint, 
két fertály föld, stola és minden gyerektől egy 
véka gabona. A szomszéd Csökönyösön levő 
kántor is pályázott rá, de nem igen bízott benne, 
mert nem volt protekcziója.

A falubeli kis kocsmában panaszkodik, hogy 
milyen szerencsétlen némely ember: ha orrával 
túrja is a földet, nem bir előbbre jutni. Hej, 
ha neki valaki jó pártfogója lenne, mofet be
juthatna Darukövére kántornak ... A plébános 
ur komótos ember ... A jegyző, nagy ur. .. 
azért még se kunyorál neki. . . Pedig ott jutna 
ám gyermekeinek czipőre is. Béla fiát is ki- 
tanittathatná valamire. Pedig elég jó feje van 
a gyereknek, kár lenne érte, feljebb vihetné az 
apjánál .. .

Két szegény, rongyos falusi ember hallgatja, 
bizonyítgatják, hogy igaza van . . . Tudják na
gyon jól, hiszen maguk is nagyon szegény em
berek . . .

— Mi hozzánk, szól a paraszt félvállról, csö-
— Hej pedig ha sikerülne, jó áldomást fizet- könyösi. . . 

nék Gyuri bácsi . . .
— No hát adja Isten ... Ha jobb dolga lakodik a kocsihoz :

Egy jóképű, öreg paraszt egészen közel to-

— Tan ő is pályázik . . .
János gazda úgy tesz, mintha meglepték

lesz . ..
János gazda, ki eddig nagy flegmával pöfé

kelt nem is igen hallgatott oda: spekulált, hogy 
hogyan is lesz a legjobb. Most hogy elhall
gattak, ő szól újra:

— Hát úgy lesz mester uram, hogy mise 
után úgy hét óra tájban átviszem Darukőre.

— Kocsin?

volna:
— Már mér’ pályázna . . . Hát mi van itt?
— Nem is tudja? — Mesterválasztás.
— Nem gyün az el mitőlünk ,..
— Aztán mér’ ne gyünne? . . .
— Mer’ szereti a nép. Nem adjuk. Ilyen mes

tert az országba nem találni többet .. .
Össze néznek és mindinkább kezdi érdekelni 

a szomszéd kántor.
— Osztán kocsin gyütt, pedig csak egy jó 

óra . . .

— Kocsin.
— Hiszen gyalog sincs több egy óra járás

nál...
— Nem baj az.
— Kár a lovakat befogni érte.
— Nem kár az mester ur, mondom, bizza garast. Neki van, legyen másnak is .,. 

rám a dolgot. Kocsin megyünk.
— Nam bánom: hát menjünk kocsin . . .

Aztán mit fizetek én azért?
János gazda megvakarja feje búbját, fejével 

sokat mondóan bólint jobbra-balra:
— Majd megegyezünk . . . Nem veszünk 

össze . ..
— Már én csak jobb szeretném azt előre 

tudni . . .
— Hát megmondhatom azt is . .. abba köll 

hagyni a kukoriczaszedést... a jószág is . . 
egy nap eltellik ... ha nem sokalja, - z 
forint . . .

— Tiz forint? — János gazda, félóra alatt 
bevisz .. . hova gondol.

— Nem sajnálja az a szegény embertől a

— Akkor hát jó ember.. .
Az egyik zsíros kalapján igazit egyet, aztán 

oda szól a kántornak:
— Mester uram

— Már e’ jó. ..
Mintha egy hirtelen gondolata támadna: — 

Ki itt a szóvivő ember?nem volna jó oda szemé
lyesen elmenni? Hiszen ha az áriáját meg
hallanák . . .

- Voltam János bátyám; de nem igen biz

Egyszerre több hang is elkiáltja:
— Ludas Matyi bácsi!
— Itt van az valahol ?
— Ahun gyün a’ .. .
Az asszonyok eléje mennek.
— Gyüjjön, gyüjjön Matyi bácsi, ez az em

ber mondana valamit kelmédnek.
— Adj Isten .. .
— Jó röggelt! No mi újság.
— János gazda szomorú arczot vág, olyan 

nagyon kérö hangra fogja a szót.
— Csöbörbe estünk uram. Nem tudtam, hogy 

itt mesterválasztás van. Úgy látom, hogy a mi 
mesterünk is erre felé törekszik. Kérem szépen 
kelméteket, ne válasszák meg őtet, mer’ hova 
leszünk mi kántor nékü’. Ilyet soh’se kapunk 
többet. .. Szegény ember vagyok én is, de 
meg többen is, mindig jutott tüle valami. Most 
is e’ már a kukoriczájából is juttatott valamit 
. . . Ilyen ember... mit szólna a falu . . . Tegye 
meg beszéljen kelmed az oskolaszékkel ... de 
ne szóljanak, hogy én mondottam valamit. Kap
nak kendtek kántort, van itt elég, válogathat
nak . . .

Az öreg Matyi bácsi annyit mond, hogy:
— ló, jó: majd meglátjuk.
Avval ügyet se vetve a rongyos emberre, el

keveredik a tömegben.
Erősen suttognak, mutogatnak a gubás em

ber felé, aki az ülést rendezgeti, mint aki vissza
felé készül.

Megtartották a próbát. A nép csak egy kán
tor nevét kiáltozza, csupán a csökönyösi kán
tor nevét.

A rongyos paraszt pedig futkos egyikhöz- 
másikhoz, hogy ne fosszák meg az ő faluját, 
mit szól a nép, neki vége lesz.

De senki se hallgat rá, csak lökik idébb- 
odébb.

tattak.
— Nem-e? 
— Nem.
— A’ nem jó van.
— Ez a baj.
— Osztán énekölt-e nekik próba müvet.
— Énekeltem.
— Aztán még se ? . . .
— Nem biztatott a plébános, sőt azzal eresz

tett el, hogy alighanem Vidát választják meg se ér oda 
kántornak, mert az szokott a búcsúkon segi- 
teni.'i Már vagy egy hete ott van, kisegíteni.
Végigjárta már az iskolaszéket is: biztatják 
erősen.

__ Ugy-e? — A nép választott uram, nem

— Be én, de mester uram, maga egy évig

— Hogy, hogy?
— Mert ha én viszem, kántor lesz.
— No ha igaz, még a kukuriczámat is le

szedheti.
A paraszt szeme felragyog.
— De hátha semmii se lesz belőle?
— Akkor egy krajczárt se fizet a mester ur.

a pap ... ,
— A papot is a nép választja, — szól közbe 

a másik.
— Az igaz. Csakhogy ő már meg van vá

lasztva. Most, azután már övé az első szó.
— A paraszt előveszi zsebéből veres, kis

pipáját, dohányzacskóját és tömni kezdé a rö
vid szárú jószágot. Csend van, senki nem szól 
közbe. Mindenik gondolkozik. Hüvelykujjával 
még egyet nyom rajta, szájába veszi, aztán 
mutatóujjával igazítja a kiálló dohányt. A gyufa János gazda báránybőr süvegét hátrább tolja 
serczen s a pipa felett lassan fel-felcsap lángja, és magyaráz a mesternek, ki pokróczczal le- 
A füstkarikák a levegőben kóvályognak. takart szalma ülésen billeg jobbra-balra, már

— Hát tudja mit mondok én mester uram?
— Mit, János bátyám?
— Azt, hogy bepártolom én . ..
— Maga . . . ?
— Én hát.
Végig nézi ezt a szegényes parasztot, esősen 

kétkedik benne, hogy ennek az egy, kis igény
telen embernek, olyan hatalma lenne . . .

— Nagy ismeretsége van ott jános bátyám
nak ?

— Nekem? — Senkit se ösmerek.
— Hogyan ? ...

— Kezet rá.
Paroláztak és megittak még egy liter bort 

hárman.
Másnap reggel egy gubás paraszt döczögős 

rozzant kocsin viszi a kántort a szomszéd fa
luba. A sovány gebe csak úgy lépésbe halad 
Gyalog hamarább oda érnének.

amint a rögös ut megkívánja.
— Mester uram, csak menjen a dolgára, be

széljen még egyszer a plébános úrral, járja vé
gig az iskolaszéket, az én dolgomat majd el
végzem . . .

— Úgy is történt.
A nép már nagy csoportokban állott a tem

plom előtt. Ott volt a falu apraja-nagyja.
Az asszonyok azt nézték, melyik pályázó 

fiatalabb, melyik szebb ember, a férfiak, hogy 
melyik szereti a népet jobban, melyik viszi a 
szót szebben, melyik iszik nagyokat... A gyer
mekek pedig táltott szájjal bámulták az uj em-

Csökönyösön a kántor kukoriczáját pedig Já
nos gazda viszi vig pipa-szóval a maga góréjába.

a
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A FŐVÁROS LEGELSŐ FOGORVOSI INTÉZETE.
A nm. magyar kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter 87,990. szám alatt elismerő leiratával kitüntetve.

MED, UNIVERSAE.

DR. BATIZFALVY ISTVÁN ZOLTÁN í'UltSSr IrHiS^^ZZ:
Budapest, VII., Kár oly-körút 3. szám.
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Az intézet fogadó terme. Egy műtőszoba altatás czéljaira.

Bemutatjuk olvasóinknak a 
főváros egyik legszebb egészség- 
ügyi intézményét, Dr. Batizfalvy 
István Zoltán, hírneves fogorvosi 
intézetét. Mint az ábrákon is 
látható, Budapestnek ezen legré
gibb intézetében az összes mű
tétek a legújabb villamos gépe
zetek és módszerek szerint fáj
dalommentesen történnek.

. mm
koronák. — Jól használható és a 
természetestől

■ 1,i I .
■ A

FI meg nem külön
böztethető fogsorok elkészítése és 
behelyezése jótállás mellett, 
lyek úgy beszédre, mint rágásra 
tökéletesen alkalmasak, mérsékelt

I
i iII

me-
la

m
szabott áron végeztetnek. Vidékiek 
félnap alatt megkapják műfogaikat.

A díjazás s legjobb bánásmód 
dacára oly annyira mérsékelt, 
hogy még a kevésbé vagyonosak 
is felkereshetik ez intézetet.

í
V' '1'

u - ; ; Mf 
ük mA főváros ezen legelső [intézete 

fennállása óta több százezer fog
betegséget gyógyított általános 
megelégedésre és ez az egyik főoka 
az intézet nagy népszerűségének.

Az intézetben fájdalommentesen

Műtőterem fogtömések czéljaira.

Ezen fővárosi legelső fogorvosi 
intézet nem tévesztendő össze 
képesítetlen egyének „fogorvosi 
intézettével, mely címet jogta
lanul használják.

Az intézet levelekre szívesen 
és díjmentesen ad kimerítő fel
világosítást.

\ •

X&!
történik: Fájós fogak meggyó- 
gyitása. Tartós tömések. Foghú
zások (altatásban is). Szájpadlás 
nélküli műfogak.

Sí i: 3Í
! mm»»p i«aBi

V: iaT Wf í m
1 • sd 16

i
Aranyhidak,

h\ K

Fogtechnikai műterem.

Kézi ee= 
acetylen lámpa

,

fényszóróval darabja 12 korona. Egy 
töltés 10 óra hosszáig megszakítatlanul 
elegendő és csekély 6 fillérbe kerül. - 
Utánvéttel bárhova szállítom. - Házak, 
lakások, szállodák stb. acetvlenvilági-

késziti — használható, pinczék, bányák, 
udvarok, kemenczék s bármily helyiségek 

világitására.

Költségvetés díjmentes. :

ti

berendezéseit a legszolidabban

ii
\ iII

S M
GERGELY MÓR acetylen világitó-szerek gyára i

mBudapest, VII., Hernád-utca 39. sz.
00000000000b

Patkány és egérirtást leg- 
megbízhatóbban végezhet

„Patkány kolera."
Vegyi szerünknek hatása bámu
latos. — Sok száz elismerő levél.

Pfóbamennyiség 6 kor. utánvéttel, mely 600 patkány 
kiirtására elegendő. Az esetben, ha 

használ, pénzét visszaküldjük.
e szer nem

STANDARD-TÁRSASÁG 
Budapest, IV., Kossuth Lajos-utcza 14—16/v.
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>4 kövér: Az ellenfelemtől tnlajdonképen kétszeri 
lövést előnyben kéne kapnom, miután ilyen előnyös 
czélpontot képezek!...
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Nagyigényü olvasók:.
- Nem tudom, hogy tulajdonképen minek fizetünk 

elő erre az újságra! Ma például egyetlen betörés, 
egyetlen rablógyilkosság sincs benne.

szenzácziós tartalommal 
jelenik meg.Czukrászdában.

— Kapitány ur rendelte a két adag fagylaltot ?
— Igen. Egyik adag a kutyámé, a másik felesé

gemé.

FABRITZKY IRÉN P t %
Xj

KOZMETIKAI INTÉZETE
Budapest, VIII., József-kőrut 62”

Telefon 50-63.

,
v y
r •Telefon 50-63. I. lépcsőház. *

Szépséghibák végleges rendbehozása, villanyos vibratiós massage, 
villanyos szőrírtás, mely az utánnövést mindörökre kizárja, 
kékfénykezelés, hajfestés, Tökéletes hatású kozmetikai szerek, 
valamint hajfestékek küldése vidékre is. Rendelés egész nap. 
Levelekre készséges válasz. Mitesserek csak »MÍtrol»-tŐl 
pusztulnak el. Kapható 2 koronáért FABRITZKY IRÉN koz

metikai műtermében, VIIL, József-kördt 62/v.

I-
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AKTUÁLIS HUMOR.

aiimiiiiiiiiiiiiiB
TITKOS

nemi betegséget,
hugycsőfolyást (tripper), Nők
fehérfolyását, bőrbajokat töké
letesen és gyorsan gyógyít a

Virgo-pastilla.
Ára 5 K bérmentve, 
diskrét csomagolás.

Dr markbreit
Budapest, Szövetség-u. 12.
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© női ruha 

műterme® GARAI BERTAgámiáiitást berenlezS úllalal
Budapest, V. kér., Csáky utcza 38. sz.

Aradon, Eötvös-utcza 12. szám.Telepei hat. eng. nélkül lakéiban is felél Ithatók, tehát nem veszélyesek. 
Vendéglők, kávé házak, üzlethelyiségek, kastélyok laká
sod megvilágítására egyaránt jó. Olcsóságáv al pedig a 
világítás terén vezet. Meghívásra minden kötelezettség 
nélkül leutazunk. Kérjen prospektust.

Készít a legegyszerűbb kiviteltől a legdíszesebbig minden
nemű női ruhát. Vidéki rendelések azonnal 1

m? & ^©0000©000000®@000<

A hirdetéseknek gondos átolvasása Önnek valószínűleg hasznára lehet.
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KIRÁLY-SZÍNHÁZ BLUM LAJOS kőfaragó- és mm
■Irkőkereskedő M

Budapest. VIII., KSctanaU-at 4. •*. JJ. 
r,»Y,LAT.?,“ slreelékek állandó ki- %Ím
c-Vv,™ 5*rTIÍny'’ R**®**- *» syemit. SIR- f] 
EMLÉKEK egyeserflbb és díszesebb klrltelben. M 
Jelenleg tnlhalmozott raktár miatt mélyen jLmX 

leszállított árban kaphatók.

Előadás kezdete naponta 8 órakor. Ünnep- 
és vasárnapon két két előadás.

FŐVÁROSI ORFEUn
VI., Nagymező-utca 17. Waldmann Imre igaz
gató- — Naponta a fényes, változatos szezon
nyitási műsor. Az előadás kezdete este 8 óra
kor. Télikert reggelig nyitva. Orvosi kőtszerész 

& és keztyűs Ladányi István
Budapest, VII., Thököly-ut 17. a Keleti pályaudvar szomszédságában.

Orvosi kőtszerész 
& & és keztyűsROHAIi ORFEUM és RDüRb CABARET

Erzsébet-körút 31., újra megnyílt augusztus 
13-ával. Előadások kezdete este 8 órakor. A 
Royal Cabaretban Bal Mabille hajnali 5-ig

Ajánlja saját készítményt! sérvkötő, haskötő, köldökköíő és suspensoríumaít. Nagy 
raktár írrígateur, tejszívó, fecskendő, görcsér (gummí) harisnya és mindennemű köt

szerekben. Valódi angol és franczía gummí különlegességek raktára.
Vidéki megrendelések gyorsan és lelkiismeretesen eszközöltetnek.STEINHflRbT nULflTÓ ■

Rákóczi-ut 63., augusztus 20-án nyilt meg újra. Mindennemű ortopédiai czíkkek vannak raktáron.

88888888888
Hirdetőinknél történő megrendeléseinél szíveskedjék lapunkra hivatkozni.
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Gyermekkocsik, ^
bútorok és mindenfajta kosarat ipari célokra méret 

szerint is készít a

Magyar Kosárfonó Gyár
Budapest, V. kerület, Lipót-körut 30. szám.
Telefon 92-96. — Árjegyzék ingyen és bérmentve.
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Dr. Erős Vilmos jogi szemináriuma. Vidékiek, ha Budapestre jönnek Legolcsóbb hangszerbevásárlási forrás:Dr. Erős Vilmos jogi szemináriuma úttörő 
volt Magyarországon azon a téren, hogy az 
alapvizsgák, szigorlatok, ügyvédi és bírói vizs
gák, továbbá az áilamszámviteltani államvizsga 
anyagát úgy mutassa be a vizsgára készülők
nek, hogy az anyagból kidobva minden feles
leges részletet, az egész anyag világos, át
tekinthetően jelenjen meg a legrövidebb idő 
alatt a vizsgára készülő előtt. Dr. Erős Vil
mos jogi szemináriumának tüneményes 
kája abban az irányban ért el üdvös hatást, 
hogy sikerült megjavítania a jogi vizsgák ked
vezőtlen statisztikáját. ____

Dr. Erős Vilmos jogi szemináriumának mű- r^a} 
ködése a legszélesebb körben nyert elisme
rést. Mind számosabban keresik fel Erős Vil
mos jogi szemináriumát azok, kik rövid idő 
alatt akarnak elkészülni a jogi vizsgákra, vagy 
az áilamszámviteltani államvizsgára. Az év fo
lyamán jelent meg a szeminárium kiadásá
ban : A jogi vizsgák vezérfonala czimü könyv, 
mely az egész sajtóban osztatlan elismerést 
aratott. A könyv, melyet a jogi szeminárium 
minden érdeklődőnek megküld, teljes útba
igazítást nyújt arról, hogy mit szabad és mit 
nem szabad tanulni, hogy kell készülni azok
nak, kik Kolozsvárt vagy Budapesten akarják 
letenni az alapvizsgát vagy szigorlatot, hogyan 
és mit kell tanulni azoknak, kik Budapesten 
vagy Marosvásárhelyt akarják letenni az ügy
védi vizsgát.

Most, amikor az igazságügyminiszter, úgy 
látszik, korszakos reformot akar létesíteni, 
hogy a jogászfelesleget más pályákra 
el, kettős kötelessége mindenkinek, hogy igye
kezzék elsajátítani azokat a módozatokat, me
lyek lehetővé teszik, hogy alapvizsgáik, szi
gorlataik és az ügyvédi vizsga gyors és sike
res letétele által pályáját mielőbb be is fejez
hesse, hogy még a Székely-féle javaslat életbe
lépése előtt megszerezhessék az ügyvédi 
vizsgát, mert ezáltal legalább két évet nyer
nek^ Erre pedig a legsikeresebb czélhoz ve
zető utat dr. Erős Vilmos jogi szemináriuma 
fogja kijelölni. Épen azért, akik államszámvi- 
teltani államvizsgát, alapvizsgákat, szigorlato
ké ügyvédi vagy bírói vizsgát akarnak tenni, 
forduljanak legnagyobb bizalommal dr. Erős 
Vilmos jogi szemináriumához (Budapest, Wes- 
selényi-utcza 13. Telefon 118—57), hol min
denre kiterjedő alapos és részletes informá
ciót kapnak. A fenti vizsgákra készülők fel
tétlenül hozassák meg ingyen >A jogi vizs
gák vezérfonala* czimü nélkülözhetetlen ta
nácsadót.

és családiasán, jól akarnak szóra
kozni, el ne mulasszák felkeresni az

cimbalmok, hegedűk, fuvóhangszerek, harmonikák, 
grammofonok és hanglemezek egyedül a készítőnél

, Ország- Világ* m
m M

=- kávéházat --

BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-UT 61.

ahol Horváth Jancsi, magyarország egyedüli 
cigányprímása, ki a világ legkisebb hegedűjén mu
tatja be csodás művészetet. Tulajdonos Horváth Dezső.
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A főváros legelső divatárusnője.
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Marnitz Frigyes
hangszerkészítő mester

Budapest, Vili., József-körut37/v.
A most megjelent díszes hangszerárjegyzék ingyen I
Grammofon- és lemezárjegyzék Ingyen 1!

vezesse

500 darab Képesnői kalap- 
terme :;

Budapest, VI., Vőrősmarty-utcza 73.
Telefon 153—92.

Női kalap alakítások, javítások, díszítések a leg
utolsó divat szerint olcsón és gyorsan. 

Vidékről elegendő a kalap beküldése, néhány 
gyarázó sor kíséretében.

I I levelezőlapot
készítünk bármely beküldött 
arckép, látkép vagy rajz után

10.— koronáért.
Magyar Fénynyomdai Részvénytársaság

Budapest, Vlll/I., Őr-utca 9.

Kép^s levelezőlapok, plakátok, ár- 
:: jegyzékek és diplomák gyára. ::

ma-

PENZ SZEKRÉNYEK

Könyv- és okmányszekrények! 
I Legolcsóbb bevásárlási forrás: 
\ SPITZER M. és TESTVÉRE 

j cégnél Budapest, Balvany-u. V/3. 
Minden létező nagyságban, ujés használt 
állapotban. . Kérjen árjegyzéket I
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A ZONGORA rr* r

talán az egyedüli czíkk, mely
mielőtt a megrendelést vég- 

f legesen megtenné:: :: :: ::a vásárlót
óvatosságra inti.
Érthető ./“TF

Sí
készítményünk, melynek forgalomba- 
hoz italát a magyar királyi földmivelés- 
ügyi miniszter 1906. évi november hó 
11 én 75807 111-2. számú rendeletével
engedélyezte, nélkülözhetetlen házi
szer minden jószágtenyésztőnek.

Hungária gyorshizlaló abrak
fűszerünk összetételénél fogva úgy 
az állatok

?sprl »• fzwm
íÉIÉRJéis ez mert hiszen 

egy zongora a 
ház legszebb, 
leghasznosabb 

és egyik legér
tékesebb dis; e 
és igy kívánat )s, 
hogy megbíz
ható helyről sze

reztessék be.
A főváros lég
ii első minta ::

<1

P»-lÍÉilfPP hizlalására,

fejlődésének elősegítésére
m ~iíZá-.£t>.

valamint azokRESZtELY 4p " ■ 4m
(1

4|b a leg óbbnak bizonyult, úgy hogy ma 
már sikerült a külföldi, valamint a bel- 
fö’di állattáporokat is teljesen kiszo
rítani.

1 SakW Zfr-Jl Msmzongoraterme vv m iMfliiiH4 Számtalan elismerő levél bárkinek 
rendelkezésére áll.

Kapható minden füszkereskedésben.
41^3és ez az országban 

tudott dolog Ballt Lái I 44Kereszté!^ zongoraterme,
Váczi-körut 21. sz. Kooács menyíiirt és TsaKi4 a I 4T/illl fflüSE czég évtizedek óta nemcsak a főváros zongoratulajdonosai 

körében hanem az egész országban a legnagyobb es méltán 
megérdemelt népszerűségnek örvend. Hangzatos reklámokká! 
nem dolgozik e czég, hanem e helyett kitűnő zongoragyart- 
mánvainak és világhírű zongoragyárak gyártmányainak a leg
ideálisabb feltételek mellett való eladásával teszi naprol-napra 

ismertebbé és kedveltebbé magát.

Gyorshizlaló] abrakfüszer vállalat 
y --------------------------- Budapest, Felső-Erdősor 41. szám.
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Ha zongorára szüksége van: tartsa ezt szem előtt ____ Nemény Testvérek
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life. közvetlen közelében.
A főváros legszebb és leg

modernebb szállodája.
120 vendégszoba. — 

Központi gőzfűtés. 
Villanyvilágítás. Lift
Minden szobában hideg és 

meleg vízvezeték.
Mérsékelt árak.

Mesés szép lesz minden hölgy,
aki a Hajós-féle

és ne mulaszsza ed a hírneves Keresztély-czég árjegyzékét és

BUDAPEST, VÁCZI-KÖRUT 21. SZÁM. Mi Ibolya-gremei
használja.

Hatás » bámulatra méltó I 
Ara 1 tégelynek t korona.

Kivándorlás fölösleges!
Könnyű és nagy kereset
érhető el a harisnyakötés
sel és varrógépmunkával, 
úgy kötőgépek, mint varró
gépek a legkiválóbb minő
ségben. Kedvező fizetési 
:: feltételek mellett

kaphatók és árjegyzéket ingyen küld:

fel
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Tyúkszemeket 3 nap alatt lövéstől kiirt a iajős-iőle mma
6

Nem pisíkit, nem ragadó? és a kezelése igen egy
szerű. — Ara utasítással együtt 7u fillér. A fenti 

szerek kaphatók:
az ország minden gyógyszertárában 
és drogériájában, úgyszintén a készítőnél.IHetzner Henrii

kötő és varrógépgyárak vezér- 
képviselője.

22 BUDAPEST, ::
VI., Hegedűs Sándor u. 24. l/a.

(Hunyadi-tér mellett.)

SZERETNE SZÉPHajós Árpád
íj'jópyszmá’a és gyógyszerészeti latotiriiinia

Arad, Andrássy-tér 22. sz. . ® #E - ifff
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-gészséges!!
{elleir.es!!
Olcsói t^r lrvw.tr-

w Postai és 
vasutszétkül- 
dés naponta a 
világ minden 

részébe.
ma
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Mossa meg haját ezen teljesen ártalmatlan, tiszta 
virágkivonatból készült eredeti angol

„bady Kamill” Cíiampooual3) zo
Vi 30-szori 

borotválko
záshoz

haja már egyszeri mosás után sokkal világosabb és 
szebb szőke lesz, ihint volt.

Egy csomag ára 40 fillér. — Postán 4 csomag 2 ko
ronáért bérmentve küldetik, ha az összeg posta- 

utalványon előre be lesz küldve.

v KÉS
nélkül borotvál. 3 korona

P előzetes beküldése mellett }[ bérmentve. VELLNER „HERCULES16 DROGÉRIA 
Budapest, Kálvin-tér 5.r

I darab hozzávaló csontkés 20 fillér.
Használati utasítás díjtalanul.

Néhány perez alatt az 
arczról a szőrt minden 
fájdalom nélkül eltünteti

Ára bérmentve, összeg előleges beküldésével

2 korona 50 fillér.
■ss Szétküldi az egyedüli készítő : B«“
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Rasolin: Feltalálók figyelmébe!
A főváros legszebb részén és góczpontjában,

Vili., Föherczeg Sándor-utcza 17/V.
a honnan minden a legjobban megközelíthető, 

fekszik az

Megjelent a «Feltalálók Enciklopédiája !» Ára 5 
korona. — Felvilágosítást nyújt az összes mű
szaki-, gépészeti-, fizikai- és szabadalmi kérdések

ben. Mindenki által könnyen megérthető !

Megtekintésre díjtalanul küldi a 
kiadó Áron és Molnár Budapest, 

József-körut 9. szám.

INTERNATIONAL-PENSIO.
Tiszta, elegáns, olcsó szobák napokra, hetekre vagy 
hón pszámra. Villamos világítás. Fürdők. Telefon. 
Kitűnő ellátás. Szobák levélileg is előre rendelhetőkBUDAPEST,

VI. KERÜLET, EÖTVÖS-UTCZA 33. SZ.A

Budapest, Vili., Föherczeg Sándor-utcza 17/V.

Hirdetőinknél történő megrendeléseinél szíveskedjék lapunkra hivatkozni.

INTERNATIONAL-PENSIO
!

n yazdabözönsé
legolcsóbb feltételek mellett, a leg

alacsonyabb kamatlábra
ha gyorsan,

földbirtokára törlesztéses kölcsönt akar
felvenni, forduljon teljes bizalommal

az „Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi- 
Intézef-hez tuiajd. Gurré Ferencz,

X. Pius pápa által a »Pró Ecclesia et Pontifice*- 
rend arany keresztjével kitüntetve.

Budapest, VI. kerület, Váczi-körut 39. szám.
A kölcsön az ingatlanok becsértékének $/4 részéig 
terjed. — Ez a cég 20 éves fannállása óta a leg

fényesebb eredményeket érte el.
— Elismerő levelek az ország minden részéből. —

Mindennemű felvilágosítás díjtalan!

jpMMídi m

m

ú
i

• *


